
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 25 del 27 aprile 2009

A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria - 
Decreto dirigenziale n. 46 del 19 marzo 2009 –  Liquidazione alle AA.SS.LL. della Regione Cam-
pania del fondo impegnato per l'acquisto di comunicatori simbolici da assegnare a cittadini cam-
pani affetti da patologie neuromotorie progressive (U.P.B. 4.15.38 - cap. 7092 - Esercizio finanzia-
rio 2008)". 
 
 
Premesso che 

- con D.G.R.C. N° 1613 del 15 ottobre 2008  è stato recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e Bolzano sulle linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Re-
gioni delle risorse vincolate, ai sensi dell’art. 1, commi 34 e 34 bis, della L. 662/96, per la  realiz-
zazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale del PSN 2007 ed, altresì, ap-
provato il riparto delle risorse vincolate nell’ambito delle 8 linee prioritarie individuate dall’Accordo 
Stato Regioni del 1 agosto 2007 che assegnava alla Regione Campania per la Linea Progettuale 
1. “Cure Primarie” – FACILITAZIONE DELLA COMUNICAZIONE NEI PAZIENTI CON GRAVI 
PATOLOGIE NEUROMOTORIE - la somma di  €. 985.661,00; 

- la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano in data 20/11/2008 Rep. Atti n. 231/CSR ha approvato la proposta del Ministero del 
lavoro, della salute e delle politiche sociali di ammissione al finanziamento dei progetti inviati dal-
la Regione Campania per l’utilizzo delle risorse vincolate, per l’anno 2007, alla realizzazione de-
gli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale 2006-2008; 

- con successiva D.G.R.C. N. 2110 del 31/12/2008 la Giunta Regionale della Campania ha inteso 
attivare con rapidità tutte le iniziative utili all’acquisto di comunicatori simbolici per il tramite delle 
AASSLL da assegnare, in comodato d’uso gratuito, a favore di cittadini campani affetti da patolo-
gie neuromotorie progressive, come la sclerosi laterale amiotrofica e la distrofia muscolare, in 
considerazione della patologia con significativo carattere involutivo; 

- la stessa DGRC autorizza a prelevare, vista l’urgenza, l’importo di € 985.661,00 a valere sul bi-
lancio regionale dall’ U.P.B. 4.15.38 cap. 7092 – esercizio finanziario 2008 – quale anticipazione 
della spesa con successivo recupero della stessa, nelle more dell’effettivo accredito del finan-
ziamento di pari importo assegnato alla Regione Campania nell’Accordo Stato-Regioni del 1° a-
gosto 2007;  

- che la su indicata spesa è da ripartire e liquidare   alle AA.SS.LL. della Regione Campania, in 
proporzione al fabbisogno derivante dal numero di richieste pervenute e nel limite dell’importo fi-
nanziato, che provvederanno, secondo la normativa nazionale e regionale vigente, all’acquisto 
ed alla relativa procedura di assegnazione, in comodato d’uso gratuito, di specifici comunicatori 
simbolici ai cittadini aventi diritto e per i quali è pervenuta apposita richiesta; 

 
Considerato 

- che  le richieste pervenute sono state opportunamente valutate attraverso visite domiciliari, per la 
verifica degli appositi criteri clinici e la relativa indicazione della tipologia di comunicatore (oculare 
o a scansione), dai referenti delle UU.OO., opportunamente  individuati dai Direttori Generali del-
le AASSLL,  supportati dal punto di vista specialistico, per le Aziende che lo hanno ritenuto op-
portuno dal “Tavolo Tecnico per la definizione di linee guida per l’assistenza al paziente con scle-
rosi laterale amiotrofica”, gruppo specialistico interdisciplinare di supporto all’Assessorato alla 
Sanità, istituito con D.D. n. 48 del 22/02/2008; 

 
Rilevato che  

- i referenti delle AASSLL, nell’incontro tenutosi in data 5 marzo 2009 congiuntamente al  Tavolo 
Tecnico, hanno riportato gli esiti delle visite domiciliari effettuate individuando, nel contempo, per 
ogni singolo cittadino la tipologia di comunicatori e la quantità degli stessi da assegnare nella mi-
sura di n. 59 (oculari) e n. 11(a scansione); 

- nello stesso incontro i componenti il Tavolo Tecnico hanno riportato gli esiti di una analisi di mer-
cato sui costi medi unitari di comunicatori simbolici a scansione per un importo di € 5.000,00 e di 
quelli oculari per un importo di € 15.773,91; 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 25 del 27 aprile 2009

 
 
Considerato, altresì 

- che il numero di richieste complessive idonee è  pari a n. 70 e che, con un fondo disponibile  pari 
ad € 985.661,00, si ritiene opportuno ripartire la somma alla luce degli esiti dell’analisi di mercato 
su riportata, al fine di poter accogliere tutte le pratiche pervenute e ritenute idonee, assegnando 
l’importo di € 5.000,00, per il costo unitario di un comunicatore a scansione,  e l’importo di € 
15.773,91, per il costo unitario di un comunicatore oculare, ripartendo l’importo relativo per ogni 
singola A.S.L. così come di seguito indicato: 

 
AA.SS.LL n. comunica-

tori scansione 
n.  

comunicatori 
oculari 

Importo totale 

      AV 2  2 €   31.547,90 
      BN 1 1 6 €   99.643,50 
      CE 1  5 €   78.869,55 
      CE 2 2 6               € 104.643,50 
      NA 1 3 12 € 204.286,90 

NA 2 3 5               €   93.869,55 
      NA 3  2 €   31.547,90 

NA 4  6 €   94.643,50 
NA 5 1 2 €   36.547,90 
SA 1  4 €   63.095,60 
SA 2 1 5 €   83.869,60 
SA 3  4 €   63.095,60 

Totale  11 59 € 985.661,00 
 
 
Preso atto che 

- con D.D. n. 353 del 31/12/2008 è stata impegnata la spesa di € 985.661,00, da assegnare alle 
AASSLL per l’acquisto dei comunicatori simbolici, imputando la stessa sull’U.P.B. 4.15.38 – cap. 
7092 – esercizio finanziario 2008. 

Visto 
- la L.R. 7/2002; 
- la L.R. 24/2005 art. 4 commi 2) e 6); 
- la L.R. 2/2009; 
- il D.D. di delega n. 94 del 08/07/2005; 
- il D.D. di delega n° 94 del 08/07/05; 
- il D.D. n. 353 del 31/12/2008 
- La D.G.R. N° 261 del 23/02/09 

Ritenuto 
- opportuno liquidare alle AASSLL la somma complessiva di € 985.661,00 per l’acquisto, secondo 

la normativa vigente, nazionale e regionale, avvalendosi di adeguate procedure d’urgenza vista 
la significativa caratteristica di gravità delle patologie in oggetto a carattere progressivamente in-
volutive di n. 11 (comunicatori simbolici a scansione) e di n. 59 (comunicatori simbolici oculari); 

- dover demandare ai Direttori Generali delle AASSLL l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento per l’acquisto e la successiva assegnazione degli ausili per tutte le attività conse-
guenti di verifica, monitoraggio e rendicontazione della spesa 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 03 
 

DECRETA 
 

- di liquidare ed ordinare il pagamento  alle AASSLL della Regione Campania della somma com-
plessiva di € 985.661,00, prelevando la spesa dall’impegno n. 7316, assunto con Decreto Diri-



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 25 del 27 aprile 2009

genziale n° 353 del 31/12/2008 e imputandola sulla U.P.B. 4.15.38 del cap. 7092 E.F. 2009 – 
(Codice SIOPE  Gestionale 1538), per gli importi e con  le modalità di seguito indicati: 

 
        

AA.SS.LL P.Iva e Codice Fi-
scale  

Codice IBAN Importo totale 

AV 2 O1948190648 IT70U0542404297000000155340 €   31.547,90 

BN 1 O1009680628 
 

IT 95 W 03002 15004000065362678 
 

€   99.643,50 

CE 1 O2203730615 IT09O0101014913000001000006 €   78.869,55 

CE 2 O2201830615 IT 54 O 01005 74790 000000218300 € 104.643,50 

NA 1 O6854720635 IT 50 E 01010 03593 000001000008 € 204.286,90 

NA 2 06861700638 IT 14 Y 01010 40100 100000300001 €   93.869,55 

NA 3 O2948231218 IT 72 I 01010 39892 100000046014 €   31.547,90 

NA 4 O2955911215 IT 89 G 01010 40020 000020000023 €   94.643,50 

NA 5 O2949771212 IT 73 F 01010 22101 000020000006 €   36.547,90 

SA 1 O3023020658 IT 20 I 05392 76270 000001251578 €   63.095,60   

SA 2 O3022580652 IT 18 V  01030 15202 000003384918 €   83.869,60 

SA 3 O3022900652 IT 62 U 0539276410000000007839 €   63.095,60 

Totale 
 

€ 985.661,00 

 
- di demandare ai Direttori Generali delle AASSLL l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento per l’acquisto e la successiva assegnazione degli ausili per tutte le attività conse-
guenti di verifica, monitoraggio e rendicontazione della spesa; 

 
- inviare il presente provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa,  al Settore in-

terventi a favore di fasce sociosanitarie particolarmente deboli, alle Direzioni Generali delle A-
ASSLL interessate ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale 
per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C.; 

 
 

   Il Dirigente del Settore 
Dott. Antonio Gambacorta  

 
 


